

董事会工作报告

一、概述

2014年，纺织行业受国际国内宏观经济因素影响，呈现出市场需求不足，生产要素成本攀升，经营业绩下滑等特点，纺织企业面临沉重的经营压力。

报告期内，面对严峻的宏观经济及行业形势，公司管理层和全体员工在董事会的领导下，紧紧围绕年初董事会制定的经营目标，加快结构调整步伐，努力发挥自身优势，继续坚持高端定位、科技创新，通过实施转型升级和创新营销模式提高企业综合竞争力。积极开展国际合作，加大高端市场和品牌客户开拓力度，进一步扩大市场占有率，推行“大客户”经营战略，集合生产、技术、经营大团队的力量，依托企业实力及影响力，以大企业、大公司、大项目为主要目标组建专项工作组，实现重要客户专项服务对接。同时，依托技术优势和品质优势，面向海内外高端市场发力，持续提升品牌知名度和影响力。

加强精细化管理，强化成本控制，合理安排产供销计划，降低生产成本。通过工序合并、流程再造、延伸融合等多种手段，逐步降低劳动用工，进一步提高生产效率，提升团队的快速反应能力，通过管理提升效益。

加大人才培养、培训力度，遵循产学研合作、优势互补、校企共建、联合培养等原则，与清华大学、青岛大学等高校合作，广泛推行在职教育，培养高技能专业人才，大大提升了员工的专业知识技能储备和团队综合素质。

报告期内，公司坚持科技创新转型，深入推进技术研发工作，通过新设备的应用和技术研究，使技术水平进一步提升。申报省级以上创新项目及科技奖2项，完成专利十余项，为提升产品科技含量、加快新产品开发进而强化竞争优势奠定了良好基础。

二、主营业务分析

1、概述

报告期内，面对严峻的市场形势，公司按照年初制订的目标积极稳妥地推进各项业务，坚持高端定位，精品战略，着力于加强高端市场拓展和新产品开发，提升了公司的综合竞争力。

报告期内公司实现营业收入57,804.88万元，同比减少1.66%；营业成本45,269.23万元，

同比下降4.80%；营业利润-438.15万元，同比下降346.19%，净利润-179.42万元，同比下降174.93%。造成业绩下降的主要原因是报告期增加计提资产减值损失2,117.79万元，其中：

- (1) 应收款项计提资产减值损失同比增加1,758.50万元；
- (2) 存货计提跌价准备同比增加359.29万元。

公司回顾总结前期披露的发展战略和经营计划在报告期内的进展情况

报告期内，公司切实按照年初制订的经营计划开展生产经营活动。加强营销管理和渠道建设，加大新产品研发力度，强化质量管理，优化产品结构，推进标准化管理工作，完善各项管控制度，提高运营效率，较好地完成了年度工作任务。

公司实际经营业绩较曾公开披露过的本年度盈利预测低于或高于 20% 以上的差异原因

适用 不适用

会计科目	2014年	2013年	同比增减	备注
货币资金	278,128,317.72	178,481,633.51	55.83%	信用证保证金和票据保证金增加
其他应收款	97,977,288.26	19,158,360.18	411.41%	预付账款重分类进其他应收款，其他应收款增加
预付款项	89,208,867.67	164,971,049.51	-45.92%	预付账款重分类进其他应收款，预付账款减少
在建工程	44,324,293.88	2,514,960.82	1662.42%	其他非流动资产重分类进在建工程
递延所得税资产	5,752,640.00	4,554,432.00	26.31%	会计政策变更，长期股权投资重分类进可供出售金融资产
其他非流动资产	10,836,039.93	8,051,444.95	34.59%	本期可抵扣暂时性差异增加
应付票据	11,081,780.60	62,163,978.61	-82.17%	其他非流动资产重分类进在建工程
预收款项	340,000,000.00	187,000,000.00	81.82%	调整贷款结构，增加票据融资
应交税费	39,904,116.74	28,910,860.15	38.02%	一年内预收账款增加
其他应付款	7,633,454.37	13,037,124.67	-41.45%	本期应交未交税金减少
一年内到期的非流动负债	9,705,611.45	4,631,001.16	109.58%	零星工程费用未支付
长期借款	10,270,011.95	37,403,347.00	-72.54%	一年内到期的长期应付款到期支付
其他综合收益	15,000,000.00	25,000,000.00	-40.00%	一年内长期借款转入一年内到期非流动负债
可供出售金融资产	1,816,144.00	797,667.20	127.68%	可供出售资产公允价值变动损益增加
资产减值损失	20,720,680.67	-457,203.16	4632.05%	应收款坏账准备及存货跌价准备增加
投资收益	248,837.60	97,152.00	156.13%	收到济宁商业银行红利及交通银行股票股息
营业利润	-4,381,546.21	1,779,750.53	-346.19%	资产减值损失增加
营业外支出	189,220.15	10,413.99	1716.98%	本期处置非流动资产

2、收入

说明

报告期内，公司实现营业收入57,804.88万元，同比下降1.66%。

公司实物销售收入是否大于劳务收入

是 否

行业分类	项目	单位	2014年	2013年	同比增减
精纺呢绒	销售量	万米	830.26	931.36	-10.86%
	生产量	万米	868.21	866.34	0.22%
	库存量	万米	281.2	237.29	18.50%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用 不适用

公司重大的在手订单情况

适用 不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	229,908,762.72
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	39.77%

公司前 5 大客户资料

适用 不适用

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	山东如意科技集团有限公司	143,289,718.66	24.79%
2	日本 SUMIKIN	31,020,844.86	5.37%
3	FOREVER WINNER INTERNATIONAL	28,895,636.98	5.00%
4	DALIAN BAGIR TAILORING CO;LTD	15,224,589.24	2.63%
5	温州庄吉服饰有限公司	11,477,972.98	1.99%
合计	--	229,908,762.72	39.77%

3、成本

行业分类

单位：元

行业分类	项目	2014 年		2013 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
毛纺织业		412,486,723.13	91.12%	474,740,466.78	99.83%	-13.11%

产品分类

单位：元

产品分类	项目	2014 年		2013 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
精纺呢绒		412,486,723.13	91.12%	474,740,466.78	99.83%	-13.11%

说明

项目	2014 年		2013 年		增减变动（%）
	金额（万元）	占主营业务成本比重（%）	金额（万元）	占主营业务成本比重（%）	
直接材料	25,100.06	60.85%	30,996.30	65.29%	-18.94%
直接人工	6,653.51	16.13%	5,442.72	11.47%	22.25%

能源	2,979.50	7.22%	3,433.67	7.23	-13.23%
制造费用	6,515.60	15.8%	7,601.36	16.01	-14.28%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	160,515,656.75
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	60.94%

公司前 5 名供应商资料

√ 适用 □ 不适用

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	张家港保税区澳丰毛纺有限公司	86,452,841.75	32.82%
2	裕龙集团有限公司	38,084,130.05	14.46%
3	张家港保税区新乐毛纺织造有限公司	13,512,408.19	5.13%
4	中国国投贸易南京有限公司	11,827,485.81	4.49%
5	张家港市荣昌涤纶毛条有限公司	10,638,790.95	4.04%
合计	--	160,515,656.75	60.94%

4、费用

项目	本报告期	上年同期	同比增减
销售费用	21,358,954.65	21,017,708.96	1.62%
管理费用	26,480,064.45	27,796,612.48	-4.74%
财务费用	55,283,722.36	58,414,027.68	-5.36%
所得税费用	-13,537.22	2,009,588.17	-100.67%

注：所得税费用较上期同比减少100.67%，主要原因是未经抵销的递延所得税资产增加。

5、研发支出

项目	本报告期	上年同期	变动幅度（%）
研发投入金额	19,035,007.37	17,370,908.48	9.58%
研发投入占母公司营业收入的比例（%）	3.59%	3.26%	0.33%
研发投入占母公司净资产的比例（%）	2.82%	2.57%	0.25%

6、现金流

单位：元

项目	2014 年	2013 年	同比增减
经营活动现金流入小计	527,309,337.86	593,510,189.32	-11.15%
经营活动现金流出小计	458,268,336.07	585,055,635.23	-21.67%

经营活动产生的现金流量净额	69,041,001.79	8,454,554.09	716.61%
投资活动现金流入小计	105,248.00	23,063,503.19	-99.54%
投资活动现金流出小计	6,720,869.86	2,187,860.49	207.19%
投资活动产生的现金流量净额	-6,615,621.86	20,875,642.70	-131.69%
筹资活动现金流入小计	2,487,603,531.65	1,868,781,637.15	33.11%
筹资活动现金流出小计	2,527,287,483.06	1,927,899,677.30	31.09%
筹资活动产生的现金流量净额	-39,683,951.41	-59,118,040.15	32.87%
现金及现金等价物净增加额	21,025,845.52	-28,398,393.61	174.04%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明

适用 不适用

1、经营活动产生现金流量净额同比上升716.61%，主要原因是经营活动现金流出同比降幅大于经营活动现金流入降幅；

2、投资活动现金流入同比下降99.54%，主要原因是2013年销售旧机器设备产生的投资活动现金流入增加；

3、投资活动现金流出同比上升207.19%，主要原因是本报告期支付到期的厂房修缮工程款增加；

4、投资活动产生的现金流量净额同比下降131.69%，主要原因是本报告期支付到期的厂房修缮工程款增加影响投资活动现金流出增加；

5、筹资活动现金流入同比上升33.11%，主要原因是向关联方借入周转借款发生额增加；

6、筹资活动现金流出同比上升31.09%，主要原因是偿还关联方周转借款发生额增加；

7、筹资活动产生的现金流量净额同比上升32.87%，主要原因是筹资活动现金流入同比增幅大于筹资活动现金流出增幅；

8、现金及现金等价物净增加额同比上升174.04%，主要原因是经营活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额增加。

报告期内公司经营活动的现金流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

三、主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
纺织业	532,618,723.46	412,486,723.13	22.55%	-9.10%	-13.11%	3.57%
分产品						
精纺呢绒	532,618,723.46	412,486,723.13	22.55%	-9.10%	-13.11%	3.57%
分地区						
内销	352,238,066.17	272,403,253.93	22.67%	-4.39%	-5.89%	1.23%
外销	180,380,657.79	140,083,469.20	22.34%	-17.09%	-24.40%	7.51%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用 不适用

四、资产、负债状况分析

1、资产项目重大变动情况

单位：元

	2014 年末		2013 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	278,128,317.72	14.90%	178,481,633.51	10.13%	4.77%	
应收账款	328,061,743.14	17.58%	261,446,717.13	14.83%	2.75%	
存货	460,881,405.98	24.69%	490,752,250.40	27.84%	-3.15%	
固定资产	460,347,448.86	24.66%	488,732,215.87	27.73%	-3.07%	
在建工程	44,324,293.88	2.37%	2,514,960.82	0.14%	2.23%	

2、负债项目重大变动情况

单位：元

	2014 年		2013 年		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	613,278,900.00	32.86%	647,081,710.00	36.71%	-3.85%	
长期借款	15,000,000.00	0.80%	25,000,000.00	1.42%	-0.62%	

3、以公允价值计量的资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	期末数
金融资产							
3.可供出售金融资产	4,554,432.00	1,198,208.00	1,198,208.00				5,752,640.00
金融资产小计	4,554,432.00	1,198,208.00	1,198,208.00				5,752,640.00
上述合计	4,554,432.00	1,198,208.00	1,198,208.00				5,752,640.00
金融负债	0.00						0.00

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

□ 是 √ 否

五、核心竞争力分析

1、主业突出优势

公司自设立以来，一直专注精纺呢绒主业发展，持之以恒提升技术研发和科技创新能力，培育自主品牌，提高国际市场竞争力。

2、科技研发优势

公司始终坚持走科技创新之路，建立了一套完整的技术创新体系，是国家级高新技术企业，拥有国家级技术研发中心、毛纺行业国家级新产品开发基地、院士工作站、博士后工作站，与国内外高等院校及研究机构建立良好的产学研合作关系。多年来公司通过不断提高研发水平，开发出适应市场发展趋势的高科技含量和高附加值产品。主导产品“如意”牌精纺呢绒有1000多个品种，近万种花色，多项产品填补国内空白，达到国内先进水平。公司产品1984年获国家银质奖，1989年获国家金质奖，2001年“赛络菲尔双组份纺纱技术及其系列产品”获国家科技进步二等奖。2009年2月，山东如意首家获得法国PV展（法国第一视觉面料展）参展资格，首次为中国纺织面料企业赢得了全球纺织面料流行趋势发布权。2009年公司研发的“高效短流程嵌入式复合纺纱技术”（“如意纺”）荣获国家科技进步一等奖，成为建国以来纺纱领域唯一的最高奖项。

3、自主品牌优势

公司凭借良好的信誉、专业的精纺呢绒设计能力和优质的产品，在纺织行业拥有较高

的品牌知名度。“如意”商标是中国驰名商标，先后获得“中国名牌”和商务部“重点培育和发展的出口名牌”称号。

4、企业管理优势

公司拥有四十余年毛纺行业生产和市场运营管理经验，形成了完善的技术研发、生产组织、质量控制、营销服务体系，培养了老中青结合的人才梯队和高学历的管理团队。

六、投资状况分析

1、对外股权投资情况

(1) 对外投资情况

适用 不适用

公司报告期无对外投资。

(2) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

公司名称	公司类别	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
济宁市商业银行股份有限公司	商业银行	3,000,000.00	3,000,000	0.43%	3,000,000	0.43%	3,000,000.00	143,589.60	可供出售金融资产	购买
合计		3,000,000.00	3,000,000	--	3,000,000	--	3,000,000.00	143,589.60	--	--

(3) 证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	601328	交通银行	404,800.00	404,800		404,800		2,752,640.00	105,248.00	可供出售金融资产	购买
合计			404,800.00	404,800	--	404,800	--	2,752,640.00	105,248.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											

证券投资审批股东会公告披露日期（如有）

（4）持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

2、委托理财、衍生品投资和委托贷款情况

（1）委托理财情况

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

（3）委托贷款情况

适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

3、募集资金使用情况

适用 不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

4、主要子公司、参股公司分析

适用 不适用

主要子公司、参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
新疆嘉和毛纺织有限公司	子公司	纺织业	精纺呢绒	73,000,000.00	105,214,548.83	66,861,873.80	60,017,165.75	-1,150,675.08	-519,102.26
山东济宁如意张家港保税区国际贸易有限公司	子公司	纺织业	贸易	5,000,000.00	145,847,498.35	3,143,608.61	0.00	-1,544,911.38	-1,550,117.38

主要子公司、参股公司情况说明

(1) 山东济宁如意张家港保税区国际贸易有限公司

山东济宁如意张家港保税区国际贸易有限公司成立于2011年8月29日，注册资本500万元人民币，系公司全资子公司。

主营业务为纺织原料、服装及辅料、五金机电、建筑材料、办公用品、金属材料、电子产品、机械产品及配件、化工产品（危险化学品除外）、矿产品（煤炭除外）、橡胶制品、塑料制品、木材及制品的购销，自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外）。

(2) 新疆嘉和毛纺织有限公司

新疆嘉和毛纺织有限公司成立于2011年9月3日，注册资本7,300万元人民币，系公司全资子公司。主营业务为纺织品、服装、纺织机械及配件、纺织原料及辅料的生产、销售。

报告期内取得和处置子公司的情况

适用 不适用

5、非募集资金投资的重大项目情况

适用 不适用

公司报告期无非募集资金投资的重大项目。

七、公司控制的特殊目的主体情况

适用 不适用

八、公司未来发展的展望

(一) 行业发展趋势

2015年，纺织行业形势依然严峻，困难与机遇并存。从国际层面来看，世界经济仍在低谷徘徊，全球市场需求回升乏力，纺织品出口增速缓慢。从国内宏观经济看，经济下行压力加大，企业在2015年和未来的发展中必须适应国家宏观经济和行业运行的“新常态”，积极应对新的困难和挑战，才能取得新的跨越和发展。随着国家陆续出台经济利好政策，纺织行业也将迎来转型升级的良好机遇。

(二) 公司发展战略

公司将继续坚持“高端定位，精品战略”的发展理念，专注于纺织主业，强化科技研发，

延伸产业链，提升企业盈利能力。围绕高端化、科技化、品牌化、国际化，以科技纺织为基础，依靠技术创新，将公司建成以产品开发为动力的时尚原创型企业、以科技创新为核心的技术密集型企业、以产品质量为保障的品质领先型企业、以服务满意为宗旨的品牌美誉型企业。

（三）公司2015年经营计划和工作措施

加快非公开发行股票工作进程，改善公司资本结构，延伸产业链，增强盈利能力；以转型升级为主线，建立权责分明、科学高效的运行机制；提高生产效率，提高产品竞争力，转变营销模式，提升经营业绩；整合优化资源，拓展新的发展空间；抢抓发展机遇，推进企业核心竞争力再上新台阶。2015年公司将重点做好以下工作：

1、做好“三坚持、四提升”，持续提升盈利能力

“三坚持”即坚持聚焦核心产品、核心客户不动摇，坚持打造大单品，主打1-2个品种，坚持“根据地市场”建设，按照80/20原则，培养重点大客户。“四提升”首先是提升产品品质；第二是要稳价提价，提升企业盈利能力；第三是提升销量，稳价必须上量；第四是提升服务满意度，建立服务新模式，以属地化管理来提高服务的反应速度和效率。

2、继续稳步推进营销模式创新，发挥龙头带动作用

围绕“提升综合盈利能力”中心目标，从设计源头出发，进一步发挥毛纺产业链资源优势，联合拓展市场。同时，与品牌商、代理商、供应商、设计机构、专业院校等建立战略合作伙伴关系，加大新建市场办事处、营销机构、驻外设计中心力度，形成真正覆盖全国、辐射全球的立体营销网络。

3、做好信息化与工业化两化融合，提升生产管理水平

加大信息化建设力度，与国内外高校、科研院所、IT企业等进行联合，开发智能化系统应用模块、订单查询平台及工业机器人等，有效解决生产经营环节遇到的各类瓶颈问题。通过革新操作法、优化工艺、技术改造、QC活动等质量改进途径，进一步简化操作、规范流程、完善制度，从而达到扩产、提质、增效、降耗的目的。

4、完善人才激励制度，发挥人力资源效益

建立健全以结果为导向、以效益为准绳的客观、公正、严明、动态的绩效考评体系以及不唯学历、“能者上、庸者下”的科学用人机制，真正做到人尽其才。

（四）未来发展可能面对的风险因素

1、宏观经济与市场环境变化风险

目前，受国内外整体经济环境低迷等不利因素影响，毛纺织行业增长速度放缓、市场环境持续低迷，以及未来货币汇率变动风险等因素，可能对公司生产经营产生较大影响。

2、原材料价格波动风险

受国内外经济形势、市场需求变动、国际间货币汇率及澳毛产量减少等多方面因素影响，未来公司主要原材料价格存在不确定性，面临原材料价格波动的风险。

3、行业运行特点及宏观经济形势导致的人工、能源等成本要素上升及行业成本增长转移能力较弱的风险。

九、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

十、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

重要会计政策变更

(1) 本公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）、《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）、《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》。

(2) 本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下

本公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从“长期股权投资”中分类至“可供出售金融资产”核算，并进行了追溯调整。

本公司根据《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订），将职工薪酬分为短期薪酬和离职后福利两类，并进行了追溯调整。

本公司根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订），将将延期确认政府补助从“一年内到期的非流动负债”和“其他非流动负债”分类至“递延收益”核算；将可供出售金融资产公允价值变动损益从“资本公积”分类至“其他综合收益”核算，并进行了追溯调整。

(3) 上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下

报表项目	本期	上期
可供出售金融资产	3,000,000.00	3,000,000.00

长期股权投资	-3,000,000.00	-3,000,000.00
递延收益	25,113,226.52	21,713,977.75
一年内到期的非流动负债	-892,218.76	-892,218.76
其他非流动负债	-24,221,007.76	-20,821,758.99
其他综合收益	1,816,144.00	797,667.20
资本公积	-1,816,144.00	-797,667.20

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十二、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

十三、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

适用 不适用

根据中国证监会颁布《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》等法规、规范性文件的相关规定，公司对《公司章程》中利润分配条款进行了修改，进一步明确利润分配尤其是现金分红的原则、形式、期间间隔、条件和比例、决策机制与程序、调整机制等。同时，还制定了《未来三年（2015~2017年）股东回报规划》，更好地保障全体股东的合理回报，进一步细化《公司章程》中关于利润分配政策的条款，增加股利分配决策透明度和可操作性，建立对投资者持续、稳定、科学的回报规划与机制，以保证利润分配政策的连续性和稳定性。

现金分红政策的专项说明	
是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求：	是
分红标准和比例是否明确和清晰：	是
相关的决策程序和机制是否完备：	是
独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用：	是
中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护：	是

现金分红政策进行调整或变更的，条件及程序是否合规、透明：	是
------------------------------	---

公司近3年（含报告期）的利润分配预案或方案及资本公积金转增股本预案或方案情况

2014年度利润分配预案为：以2014年12月31日公司总股本160,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金0.12元（含税），不送红股，不进行资本公积金转增股本。

2013年度利润分配方案为：以2013年12月31日公司总股本160,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金0.10元（含税），不送红股，不进行资本公积金转增股本。

2012年度利润分配方案为：公司2012年度不分配现金红利，不送股且不进行资本公积金转增股本。剩余未分配利润加以前年度滚存的未分配利润暂用于公司持续发展。

公司近三年现金分红情况表

单位：元

分红年度	现金分红金额（含税）	分红年度合并报表中归属于上市公司股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率	以现金方式要约回购股份资金计入现金分红的金额	以现金方式要约回购股份资金计入现金分红的比例
2014年	1,920,000.00	-1,794,184.68	—	0.00	0.00%
2013年	1,600,000.00	2,394,560.64	66.82%	0.00	0.00%
2012年	0.00	2,033,681.76	0.00%	0.00	0.00%

公司报告期内盈利且母公司未分配利润为正但未提出现金红利分配预案

适用 不适用

十四、本报告期利润分配及资本公积金转增股本预案

适用 不适用

每10股送红股数（股）	0
每10股派息数（元）（含税）	0.12
每10股转增数（股）	0
分配预案的股本基数（股）	160,000,000
现金分红总额（元）（含税）	1,920,000.00
可分配利润（元）	233,929,791.84
现金分红占利润分配总额的比例	100.00%

本次现金分红情况：

其他

利润分配或资本公积金转增预案的详细情况说明

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2014年度母公司实现净利润275,034.96元，根据《公司法》和《公司章程》规定，提取法定盈余公积金27,503.50元，当年可供股东分配的利润为247,531.46元，加上年初公司未分配利润235,282,260.38元，减去报告期已分配现金股利1,600,000.00元，本年度累计可供股东分配的利润为233,929,791.84元。根

据相关法律法规，结合公司的实际情况，综合考虑未来几年公司业绩增长情况，经董事会研究提议，拟订 2014 年度的利润分配预案如下：公司拟以 2014 年末的总股本 16,000 万股为基数，按每 10 股派送 0.12 元(含税)现金红利，共派现 1,920,000 元，剩余未分配利润滚存入下一年度。公司本年度不派发股票股利和实施资本公积金转增股本。

十五、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司积极承担社会责任，履行企业公民应尽的义务，建立健全法人治理结构、规范企业运作，保障股东权益，坚持做到经济效益、社会效益并重。公司在不断为股东创造价值的同时，充分尊重和维护相关利益者的合法权益，积极承担股东、员工、社会等各方利益相关者的责任，共同推动公司持续、稳定、健康的发展。

1、股东

公司建立了较为完善的公司治理结构，制订了完整的内控制度，形成了以股东大会、董事会、监事会及管理层为主体结构的决策与经营体系，切实保障全体股东及债权人的权益。严格按照相关法律法规的要求，及时、真实、准确、完整地进行信息披露，确保公司所有股东能够以平等的机会获得公司信息，保障全体股东的合法权益。公司通过现场接待、网上业绩说明会、电话、传真、邮件和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。在正常经营和持续发展的前提下，公司采取积极方式回报投资者。

2、员工

公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，建立了较为完善的人力资源管理制度，遵循“从严求实，至诚至善”的企业文化，坚持以人为本，注重员工福利建设，尊重和维护员工的权益。公司重视人才培养，实现员工与企业的共同成长，不断将企业的发展成果惠及全体员工，在关怀员工方面投入大量的精力和资金，以待人如己的态度，切实关怀员工的工作和生活，通过缴纳各类保险、分配住房、月度发放生活必需品、体检、建立健身房及娱乐设施等方式，构建了和谐稳定的劳资关系。

3、供应商、客户

公司坚持诚信守法的经营理念，严格规范经营运作，遵守相关合同及制度，充分维护供应商和客户的合法权益，与供应商和客户建立良好关系，为客户提供合格产品，完善售后服务，实现共赢。

4、环境保护

(1) 主要污染物达标排放情况

公司环保宗旨是建设绿色工厂，生产绿色产品。生产过程中主要利用羊毛毛条、染化料等原、辅料，消耗水、电、气、煤等资源，产生废水、废气和日常生产生活垃圾等污染物。

公司严格遵守国家与地方环境方针、政策、法律、法规，环保设施能正常运行。采取

工艺技术进步、更换生产设备和加强管理相结合的综合措施，努力提高节能减排水平，在清洁生产、降低染化料用量和工艺耗水量等方面，进行不断探索和创新，努力推进清洁生产。公司污染治理设施与现有工程相配套，各种污染物排放均能达到国家规定的排放标准，污染物排放总量满足公司所在地政府下达的总量控制指标要求。对于可以回收循环利用的材料，设置专人负责废旧物资的回收和循环使用工作。公司生产过程中产生的一般固体废弃物由废品回收公司回收；一般生活垃圾由环卫部门统一回收。

2、企业环保设施运营情况

公司通过了ISO14001环境管理体系和GB/T28001职业健康安全管理体系认证，实现公司安全环境管理的制度化、标准化、程序化。建设了一套新的废水处理系统，处理后的水质达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-1992）的二级排放标准后排入市北污水处理厂作进一步深度处理。

公司为加强减排管理和污染治理的工作，配备专职环境监测人员，拥有环境监测仪器和设备；公司制定了废水、废气、噪音等环境监测制度。公司环保设施总体运行情况良好，节能减排工作有序进行。

2014年度，公司严格遵守国家环保法律法规，建立健全各项制度，目前公司所有环保设施均正常、稳定、持续运转，各项指标符合环保要求。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

是 否 不适用

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

是 否 不适用

报告期内是否被行政处罚

是 否 不适用

十六、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014年01月06日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况，公司重大资产重组股票停牌事宜
2014年01月12日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况，公司重大资产重组股票停牌事宜
2014年01月20日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况，公司重大资产重组股票停牌事宜
2014年01月27日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况，公司重大资产重组股票停牌事宜
2014年02月12日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	实际控制人变更，重大事项停牌事宜

2014年02月13日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	重大资产重组事宜
2014年03月01日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况, 实际控制人变更事宜
2014年04月15日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2014年04月23日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营、业绩情况
2014年06月12日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	实际控制人情况
2014年06月28日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2014年07月14日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2014年08月18日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2014年09月27日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况, 股东减持情况
2014年10月23日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2014年12月21日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	关于相关媒体报道情况

山东济宁如意毛纺织股份有限公司

董事会

2015年4月28日